
CAROLINA FAGUNDES CARON 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DE UM SISTEMA PARA REMOÇÃO DE SÓLIDOS SUSPENSOS E 

REDUÇÃO DE MATÉRIA ORGÂNICA E DE NUTRIENTES EM CORPOS 

AQUÁTICOS DE PEQUENO PORTE: ESTUDO DE CASO NO CÓRREGO 

BLANCHE 

 

 

 

 
Dissertação apresentada como requisito parcial à 
obtenção do grau de Mestre em Engenharia de 
Recursos Hídricos e Ambiental, Curso de Pós-
Graduação em Engenharia de Recursos Hídricos 
e Ambiental, Setor de Tecnologia, Universidade 
Federal do Paraná. 
 
Orientador: Profª. Maria Cristina Borba Braga, PhD 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CURITIBA 
2006 

 



 
 
 
 
 

Livros Grátis 
 

http://www.livrosgratis.com.br 
 

Milhares de livros grátis para download. 
 
[...]
(2005). No entanto, deve-se enfatizar que estas tecnologias de tratamento aparecem 

como um auxiliador’, nunca como um substitutivo aos sistemas convencionais de 

tratamento de esgoto (ANGELIS et al., 2001). 

Um dos primeiros estudos sistematizados, simulando o tratamento do rio 

dentro do rio, remonta a 1988, quando AYOUB e NAZZAL, no Líbano, avaliaram a 

eficiência para a redução da turbidez de águas promovidas pela instalação de 

septos de cascalhos em um canal de floculação. Foi constatado que, o aumento de 

20% na eficiência do sistema com a utilização destes septos permitiu a redução em 

60% do comprimento do fluxo do canal anteriormente utilizado para o processo de 

floculação. A aplicação desta alternativa proporcionou como resultado uma eficiência 

para a remoção da turbidez das águas de até 95%. Apesar deste estudo não ter sido 

realizado no leito de um rio, a utilização de sistemas restritores do fluxo da água 

 



33 

demonstraram elevada eficiência e bons resultados, sugerindo a viabilidade do 

desenvolvimento de estudos em situações reais. 

Uma alternativa implantada no canal de escoamento de um rio foi proposta e 

avaliada por MATSUMOTO (1997). Este estudo foi levado a efeito através da 

utilização de materiais naturais e restos da construção civil para viabilizar o sistema 

Shimanto-Gawa, concebido para tratar quantidades de descargas de poluentes no 

próprio leito de drenagem do córrego Shimanto, no Japão. Segundo o autor, a 

redução na concentração de poluentes em pequenos rios e córregos acarreta a 

melhoria da qualidade da água não apenas a estes corpos aquáticos, como também 

aos seus receptores. 

Este equipamento, concebido em 5 compartimentos, foi dimensionado para 

pequenas comunidades, para áreas com baixa densidade populacional, e apresenta 

capacidade de tratamento de aproximadamente 70 m3/d de água. 

Na concepção de MATSUMOTO (1997), o primeiro compartimento, conhecido 

como tanque de precipitação, é responsável pela remoção de areia e metais 

pesados. A precipitação de metais neste tanque ocorre através de processos de 

interação físico-química e biológica, em meio ácido, entre o efluente a ser tratado e 

um líquido anaeróbio disposto neste tanque, desenvolvido pelo grupo de pesquisa 

de solos do Dr. Satoshi Matsumoto da Universidade de Tóquio.  

O segundo compartimento atua como um tanque de filtração, sendo 

responsável pela remoção de sólidos suspensos, matérias orgânicas e nutrientes, 

através da utilização de filtro plástico, nitrolite (bom adsorvedor de íons amônia) e 

matéria orgânica, esta última dispostas em pacotes. Estes pacotes foram 

desenvolvidos com o intuito de remoção do nitrogênio inorgânico através de 

processos biológicos entre a matéria orgânica e o efluente em tratamento. Nestes 

pacotes foram colocadas folhas, restos de caules, raízes, materiais com altas taxas 

de carbono. 

 



34 

O terceiro e o quarto compartimentos foram concebidos para remover material 

orgânico pouco solúvel (compostos sintéticos) e, ainda, degradar macromoléculas de 

carboidratos. Nestes tanques são utilizados, além de filtro plástico e nitrolite, carvão 

e carvão vegetal. O quinto, e último compartimento, destina-se à adsorção de íons 

fosfato, utilizando além dos filtros já citados, pedras de calcário que auxiliam na 

adsorção deste íon. 

A Figura 2.2 mostra o esquema do sistema Shimanto-Gawa implantado no rio 

Shimanto, no Japão. 

FIGURA 2.2 – ESQUEMA DO SISTEMA SHIMANTO-GAWA 

LEGENDA: (1) FILTRO PLÁSTICO       (2) NITROLITE       (3) MATÉRIA ORGÂNICA  

saída 

do 

fluxo 

entrada 

do 

fluxo 

5°tanque 4°tanque3°tanque2°tanque1°tanque

Tanque de 
precipitação

(4) CARVÃO VEGETAL        (5) CARVÃO       (6) PEDRAS DE CALCÁRIO          AERAÇÃO 

FONTE: ADAPTADO DE MATSUMOTO (1997) 

As eficiências obtidas para a melhoria da qualidade da água através da 

utilização do sistema Shimanto-Gawa, para a remoção de DBO, DQO, nitrogênio 

total (NT), fósforo total (PT), detergentes (Deterg.) e coliformes fecais são mostradas 

na TABELA 2.1. Como podem ser observadas, as remoções de nutrientes foram 

relativamente inferiores a 80%, devido às baixas concentrações de nitrogênio e 

fósforo total presentes no córrego Shimanto, que apresenta concentrações inferiores 

a 10 mg/L (MATSUMOTO, 1997). 

 

 



35 

TABELA 2.1 – EFICIÊNCIA DA REMOÇÃO DO SISTEMA SHIMANTO-GAWA 

Deterg. PARÂMETROS DBO DQO NT PT Coliformes 
Fecais 

REMOÇÃO EM 
(%) 93 82 61 66 92 95-98

FONTE: ADAPTADO DE MATSUMOTO (1997) 

O sistema de purificação Shimanto-Gawa funciona em sentido vertical ao 

fluxo da água do rio, sendo enterrado em declividade de 1/80. Outra característica 

referente ao sistema é a aeração proporcionada aos terceiro, quarto e quinto 

compartimentos, além do fechamento mecânico da comporta de entrada do fluxo da 

água em dias de elevada precipitação, minimizando o aporte de pedras e areias ao 

sistema. MATSUMOTO (1997) afirma que chuvas torrenciais podem proporcionar a 

diluição de pequenas concentrações de substâncias poluentes nas águas drenadas 

ao corpo hídrico, desta forma, estas águas podem vir a não necessitar de tratamento.  

Em contraposição, os estudos realizados por HURST et al. (2004), na 

Inglaterra, mostraram que chuvas intensas dificultam o tratamento das águas, devido 

ao aumento da turbidez e das concentrações de matéria orgânica. Neste estudo, foi 

observado que a elevação das concentrações, em relação ao carbono orgânico 

dissolvido, chegaram a 40%. 

Estudos realizados por AHSAN et al. (2001), avaliaram a capacidade de 

filtração e remoção de sólidos suspensos, íons fosfato, amônia, nitrato e DQO, em 

uma mistura de efluentes domésticos e químicos da Universidade de Mie/Japão, 

através da utilização de materiais naturais e residuais, como conchas, pedras 

calcárias, papéis com concreto e cimento. Os resultados deste estudo demonstraram 

eficiência e viabilidade da utilização de materiais naturais e residuais para o 

tratamento de efluentes, propiciando custos mais acessíveis para a realização do 

tratamento, em geral oneroso. Este estudo é parte integrante às pesquisas 

realizadas com o Sistema Shimanto-Gawa, desenvolvido por MATSUMOTO (1997), 

que utiliza materiais naturais para remoção de poluentes. 

 



36 

Segundo AHSAN et al. (2001), a eficiência na remoção de sólidos suspensos 

utilizando carvão vegetal apresentou valores na ordem de 99% a 100%. Entretanto, 

para a utilização de papéis e restos de concreto, a remoção variou entre 55% e 78%, 

permitindo concluir que a utilização de partículas com diâmetros menores propicia 

maior remoção de sólidos suspensos. Neste estudo, a utilização de papéis e restos 

de cimento mostrou-se eficiente na remoção de íons fosfatos, sendo de 80%, ao 

contrário da sua utilização para remoção de amônia e nitrato, que variou entre 0% e 

13%, e 14% e 23%, respectivamente. No mesmo estudo, os resultados mostraram 

que a utilização de conchas e carvão vegetal foi pouco eficiente na remoção de 

nitrato, chegando a níveis de remoção próximos a 38%, para ambos materiais, 

enquanto a remoção de DQO, em presença de carvão vegetal, foi elevada e em 

torno de 85% a 88%. 

Uma alternativa brasileira foi desenvolvida e tem sido estudada pela SABESP 

como uma nova tecnologia de tratamento das águas dos rios no próprio rio, este 

sistema é designado como Estação de Flotação e Remoção de Flutuantes, 

FLOTFLUX®. Este equipamento, de tratamento não convencional, aplica técnicas de 

coagulação/floculação e flotação, de forma seqüencial e direta, no leito do rio em que 

esteja instalado. Possui dimensões compactas, exige reduzido volume de obras civis, 

podendo ser aplicado em diferentes localidades, como bosques e parques (SABESP, 

2005). Este equipamento atua em cinco etapas, sendo elas: a) retenção de resíduos 

sólidos, b) injeção de coagulantes e polímeros – coagulação/floculação, c) micro-

aeração da massa liquida – flotação, d) remoção e transporte do lodo flotado, e) 

cloração (ANGELIS et al., 2001). O coagulante e os polímeros utilizados, assim como, 

a aplicação de cloro à água, dependem do uso a que esta água se destina. 

No sistema FLOTFLUX®, inicialmente, a água a ser tratada passa por 

compartimentos de caixa de areia e gradeamento, visando a remoção de sólidos 

grosseiros e a retenção de resíduos sólidos carreados, respectivamente. Em 

seguida, o tratamento físico-químico é iniciado através da injeção de coagulante e 

 



37 

auxiliares de coagulação (polímeros), objetivando melhor eficiência na remoção de 

sólidos. Nesta fase, é realizada a medição da vazão do volume de água em 

tratamento, através de uma calha Parshall. Na seqüência, o processo de flotação é 

iniciado através da injeção da mistura de água e ar micro-pulverizada, resultando na 

suspensão de sólidos na forma de lodo à superfície da água. Neste processo, a 

interação entre os flocos advindos do sistema de floculação e as micro-bolhas 

geradas pelo processo determina a elevada eficiência da etapa de flotação 

(SANTOS et al., 2004). A remoção do lodo formado é viabilizada por 2 conjuntos de 

palhetas que captam o material flutuante, que posteriormente é enviado às estações 

de tratamento de esgoto (ETE). 

As eficiências obtidas, com a utilização do sistema FLOTFLUX®, para a 

redução de DBO, DQO, sólidos suspensos (SS), fosfato, coliformes fecais, turbidez e 

cor têm sido satisfatórias, e encontram-se apresentadas na TABELA 2.2 (ANGELIS 

et al., 2001; SABESP, 2005). 

TABELA 2.2 – EFICIÊNCIA DA REMOÇÃO DO SISTEMA FLOTFLUX®

PARÂMETROS DBO DQO SS Fosfato Colif. 
Fecais Turbidez Cor 

(%) DE 
REMOÇÃO 65-80 60-75 91-95 95-98 99,4-99,9 92-97 85-95

FONTE: ADAPTADO DE ANGELIS et al. (2001); SABESP (2005) 

O incremento na concentração de OD também tem sido um dos impactos 

positivos na melhoria da qualidade da água, chegando a acréscimos que variam de 

4 mg/L a 6 mg/L (ANGELIS et al., 2001; SABESP, 2005). A Figura 2.3 mostra o 

esquema do sistema FLOTFLUX®. 

 

 

 

 

 



38 

FIGURA 2.3 – ESQUEMA DO FLOTFLUX®

FONTE: DT ENGENHARIA (2005) 

A primeira aplicação do sistema FLOTFLUX® remonta a 1998, na Praia da 

Enseada, em Guarujá/SP. Este sistema foi aplicado com o intuito de garantir 

balneabilidade às praias locais e atender às condições emergenciais verificadas 

 



39 

durante as temporadas de veraneio. Esta unidade foi desenvolvida para operar com 

uma vazão de até 50 L/s (DT ENGENHARIA, 2005). 

Com a significativa melhoria na qualidade da água na Praia da Enseada foi 

definido, em novembro de 2000, a instalação de um sistema similar nos Parques 

Ibirapuera e da Aclimação, em São Paulo/SP (SMVMA, 2004). Com o “Projeto de 

Despoluição da Bacia do Córrego do Sapateiro e Recuperação da Qualidade da 

Água dos Lagos do Parque Ibirapuera”, a instalação do sistema FLOTFLUX® 

ocorreu, primeiramente, neste córrego, a montante dos lagos do Parque Ibirapuera. 

Com este projeto foram realizadas tentativas para a intensificação do desligamento 

de trechos da rede coletora de esgotos das galerias de águas pluviais da bacia do 

córrego do Sapateiro. Neste sentido também foram identificadas e corrigidas as 

ligações clandestinas de esgotos. Segundo a Secretaria Municipal do Verde e Meio 

Ambiente – SMVMA, atualmente os lagos do Parque Ibirapuera não recebem 

nenhum lançamento de esgotos, e a qualidade das águas tem sido motivo de maior 

procura do parque por parte da população (SMVMA, 2004). 

O sistema FLOTFLUX® que opera no Parque Ibirapuera, local onde o sistema 

possui 92 m de extensão, possui capacidade de tratamento máxima em torno de 150 L/s, 

enquanto o da estação instalada no Parque da Aclimação trata uma vazão de até 50 L/s 

(ANGELIS et al., 2001). 

Ainda em relação a projetos desenvolvidos pela SABESP, para a despoluição 

do rio Pinheiros/SP, estima-se que os investimentos ultrapassem US$ 100 milhões 

(SMVMA, 2004), e estão previstas a instalação de 7 unidades do sistema 

FLOTFLUX®, 3 no rio Pinheiros e 4 nos seus principais afluentes; Zavuvus, em 

Santo Amaro; Morro do S, próximo ao Morumbi; Jaguaré e Pirajuçara (SMVMA, 

2004). Outros locais de instalação e operação são os lagos do Horto Florestal, com 

capacidade de tratamento de uma vazão até 50 L/s, do Parque do Jaraguá, com 

capacidade de tratamento de uma vazão até 30 L/s, e o afluente da represa do 

Guarapiranga, o rio Guavirutuba, com capacidade de tratamento de uma vazão até 

 



40 

200 L/s. Em São Paulo o Sistema FLOTFLUX® tem sido utilizado para fornecer água 

para irrigar canteiros do Projeto São Paulo Pomar. As estações que tem sido 

utilizadas possuem capacidade para tratar vazões de até 5 L/s (DT ENGENHARIA, 

2005; SMVMA, 2005). 

O Sistema FLOTFLUX® também foi instalado, e está em funcionamento, na 

Praia de Ramos, na Baia da Guanabara/RJ, onde opera com a utilização do coagulante 

policloreto de alumínio – PAC, ao contrário dos demais sistemas que utilizam sulfato de 

alumínio ou cloreto férrico. Nas praias de São Conrado e do Flamengo os sistemas 

instalados tratam vazões de até 300 L/s (DT ENGENHARIA, 2005). 

Em Minas Gerais, o Sistema FLOTFLUX® foi instalado para recuperar a Lagoa 

da Pampulha, em Belo Horizonte, com estações na foz dos córregos da Ressaca e 

Sarandi, possibilitando o tratamento de 750 L/s de água (DT ENGENHARIA, 2005). 

Na cidade de Joinville/SC, que apresenta apenas 15% da população atendida 

por coleta de esgoto (CASAN, 2005), foi instalada, e está em funcionamento uma 

unidade em escala piloto experimental do sistema FLOTFLUX®. Esta unidade foi 

instalada no rio Cachoeira e com custo orçado em R$ 8 milhões, e custos de 

manutenção na ordem de R$ 16 a 41 mil (DT ENGENHARIA, 2005). 

Outra proposta para a solução de problemas relacionados à poluição hídrica, 

especialmente relacionados a corpos aquáticos que recebem descarga de esgoto 

doméstico, foi desenvolvida por JORGE (2002). Neste estudo, foi utilizado um 

sistema composto por dois gabiões ligados em série e implantados no leito do 

córrego Blanche, em Curitiba. Este estudo teve por finalidade avaliar a remoção de 

sólidos suspensos e a conseqüente redução da carga orgânica, através da redução 

da velocidade do fluxo do escoamento e da retenção de sólidos. O estudo foi 

realizado em duas etapas, sendo a primeira sem injeção de agente coagulante e a 

segunda com a injeção de coagulantes, tendo sido utilizado o sulfato de alumínio, 

desta forma, pôde-se avaliar a eficiência proporcionada pela injeção deste 

coagulante na remoção de sólidos em suspensão. 

 



41 

O sistema possuiu dimensões de 0,6 m de comprimento; 0,26 m de altura e 1 

m de largura. Para a composição dos gabiões foram utilizadas pedras, retiradas do 

próprio leito do córrego, com diâmetros que variaram entre 10 cm e 25 cm. 

Os resultados obtidos por JORGE (2002), apresentaram eficiência para a 

remoção de DBO que variaram entre 19% e 35%, média de 27%, sem a adição de 

sulfato de alumínio, e entre 32% e 63%, após adição. Por outro lado, a eficiência 

obtida para remoção de sólidos suspensos variou entre 50,3% e 68,1%, com a 

adição de sulfato de alumínio. A remoção da carga orgânica variou entre 5,4 kg/d e 

21,48 kg/d, sem a adição de coagulante, e entre 16,3 kg/d e 41,2 kg/d com a adição 

de sulfato alumínio. 

A Figura 2.4 mostra o esquema dos gabiões implantados no córrego Blanche, 

por JORGE (2002). 

FIGURA 2.4 – SISTEMA DE GABIÕES INSTALADOS NO CÓRREGO 
BLANCHE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FONTE: JORGE (2002) 

Em função da identificação dos problemas relacionados à qualidade da água 

em Curitiba e na tentativa de propor uma alternativa tecnológica para a remoção de 

 



42 

sólidos objetivando a redução da concentração de matéria orgânica e nutrientes, 

esta dissertação é uma contribuição aos trabalhos desenvolvidos para a melhoria da 

qualidade das águas superficiais, em sistemas aquáticos de pequeno porte, através 